Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Kristýna Vojtíšková

Vize společenského řádu v myšlení Ogyú Soraie

Vision of Social Order in Ogyu Sorai's Thought

*Ráda bych tímto poděkovala za trpělivé vedení a podnětné připomínky
svému vedoucímu práce doktoru Davidu Labusovi.*

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Mníšku pod Brdy dne 7. 4. 2011

Abstrakt:

Ve své práci se věnuji japonskému mysliteli přelomu 17. a 18. století Ogyū Soraiovi. Uvádím jeho základní myšlenky na rozboru stavu společnosti období Tokugawa (1603-1868) a uvádím je do dobových souvislostí. Dále se pak věnuji jeho konkrétním myšlenkám a jeho revolučnímu pojetí konfucianismu. Rovněž Soraiovy ideje konfrontuji s jeho dalšími současníky.

Abstract:

In my work, I am introducing Ogyū Sorai, japanese scholar from the turn of the 17th and 18th century. I demonstrate his basic principles on the study of the society of the Tokugawa period (1603-1868) and I present them in the historical context. Furthermore I analyse his concrete thoughts and his revolutionary approach to the Confucianism. Also, I confront Sorai's ideas with thoughts of his contemporaries.

Klíčová slova:

- Ogyū Sorai 荻生徂徠
- čusiánství 朱子学
- Sungský neokonfucianismus 宋学
- Tokugawská ideologie 江戸時代のイデオロギー
- japonský konfucianismus 日本の儒学
- Tokugawské politické myšlení 徳川時代の政治思想

Key words:

- Ogyu Sorai
- Japanese confucianism
- Neo-confucianism
- Tokugawa ideology
- Japanese political thought

Obsah:

<b>1. ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
1.1 STÁTOTVORNÉ VYUŽITÍ KONFUCIANISMU ..... 7
1.2 SPOLEČENSKÁ SITUACE..... 10
<b>2. JAPANIZACE KONFUCIANISMU</b> ..... <b>14</b>
2.1 HAJAŠI RAZAN A BUDOVÁNÍ IDEOLOGIE ..... 14
2.2 JAPANIZACE UČENÍ VE VZTAHU K ČÍNĚ ..... 15
2.3 JAPONSKÝ KONFUCIANISMUS A NEOKONFUCIANISMUS V 17. STOLETÍ..... 16
2.3.1 <i>Postavy a směry</i> ..... 18
2.4 SITUACE V 18. STOLETÍ ..... 21
<b>3. SORAIOVO MYŠLENÍ</b> ..... <b>23</b>
3.1 VIZE CESTY: SORAIOVA REVOLUCE ..... 24
3.2 POLITIZACE CESTY ..... 26
3.3 REFORMY SYSTÉMU ..... 29
3.3.1 <i>Čusiánská koncepce politiky</i> ..... 29
3.3.2 <i>Krize a Soraiova reakce</i> ..... 31
<b>4. ZÁVĚR</b> ..... <b>36</b>
4.1 MODERNOST SORAIOVA MYŠLENÍ..... 36
4.1 SORAIŮV VLIV NA ŠKOLU NÁRODNÍHO UČENÍ ..... 37
4.2 SORAIŮV HISTORICKÝ VÝZNAM A PŘÍNOS JEHO UČENÍ ..... 42
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>45</b>

# 1. Úvod

Ve své práci se zabývám tokugawským společenským řádem v myšlení Ogjú Soraie (1666-1728), stěžejního myslitele přelomu 17. a 18. století, který jako jeden z prvních vykládal konfuciánskou doktrínu nikoli z hlediska etiky a morálky, ale z hlediska politiky a státotvornosti, a tak přístup ke konfuciánskému učení radikálně modernizoval.

Práce je strukturována tak, aby akcentovala Soraiovo vizionářství v kontrastu s japonskou společensko-politickou realitou. Proto postupuji od obecného společensko-politického vývoje ke konfrontaci Soraie s neokonfuciánci (Hajaši Razan, Kumazawa Banzan, Kaibara Ekken), zastánci fundamentalistického konfucianismu (Jamazaki Ansai, Itó Džinsai) a představitelem Školy národního učení Norinagou Motoorim, radikálním odpůrcem konfucianismu, který na Soraie však v mnohém navázal.

V textu využívám české transkripce japonštiny a čínštiny. Japonská jména psaná znaky, citace, nepřímé citace a odkazy psané japonsky vkládám do poznámek pod čarou. Pojmy a koncepty filozofického charakteru psané znaky umisťuji do závorky přímo do vlastního textu.

## 1.1 Státotvorné využití konfucianismu

Na začátku 17. století byly v Japonsku ideální podmínky k vybudování úplně nového společenského systému. Oficiální státní ideologie neexistovala a rozšířený buddhismus se ve státnických otázkách nijak neangažoval a koneckonců se pro politické účely ani nehodil, protože se příliš zabíral vnitřním světem jednotlivce. Navíc zdůrazňoval pasivitu a kromě pacifistického charakteru se v podstatě nijak nezaobíral etikou. Jako oficiální doktrína by měl naopak spíše destruktivní dopad na fungování společnosti jako celku. Navíc Japonsko už mělo za sebou jednu neblahou zkušenost s pronikáním buddhismu do politických struktur v podobě Šesti narských sekt.

Využít jako ideologii taoismus rovněž nebylo možné. Taoistické učení sice mělo silně pacifistický náboj a zdůrazňovalo společenskou pospolitost a důležitost zákonů, ale zároveň mělo také extrémně rigidní charakter a japonská společnost už byla příliš vyspělá na to, aby se obešla bez obchodu a vzdělanosti, které s sebou nutně nesly i konkurenční klima. Navíc se zde objevuje problematický princip „ne-konání“ (無為) ve smyslu „kdo nic nedělá, nic nepokazí“. Při takové míře absence angažovanosti a nevyhraněnosti by bylo státotvorné využití taoismu velký krok zpátky. Tokugawové nebyli bezprostředně ohroženi zvenčí, tušili

však, že ovládnout zemi pouze vojenskou silou by bylo neprozíravé. Hrozilo nebezpečí rolnických povstání na venkově. Přijetí vhodné ideologie by zamezilo zbytečným výdajům na potlačení těchto hrozeb, protože by apelovalo přímo na etický a morální svět jedince. Taoismus se principiálně otázkám morálky a etiky vyhýbal.

Naopak legistické učení sice z učení Starého mistra a Čuang C' vycházelo, ale bylo mnohem pragmatičtější. Háček byl v tom, že legismus sice zdůrazňoval normy zákony a nesmlouvavě požadoval jejich dodržování, ale zároveň je stavěl nad morálku, takže by hrozilo nebezpečí, že se zvrhne do tyranské diktatury.

S konfuciovským a menciovským pojetím Cesty to ovšem bylo jiné. Toto humanistické učení založené na udržování společenských vztahů<sup>1</sup> a ctností<sup>2</sup> nabízelo řešení problémů doby kombinací vlídné vlády a spravedlivého přístupu.

Sungský neokonfucianismus však vyhovoval potřebám doby ze všech nejvíc; rovněž si vysoce cenil ctností a hierarchických vztahů, popisoval společenské poměry jako analogii k přírodním (Japonci tradičně přírodu ctíli a obdivovali), navíc nabádal lid ke skromnému životu (brojil proti požitkářství a závislosti na tělesných tužbách) a vysoce si cenil vzdělanosti, kterou nechápal jako privilegium, ale jako morální povinnost. Pevně definoval společenské vrstvy a tato stratifikace minimalizovala společenskou mobilitu, a tudíž snižovala pravděpodobnost vzniku nepokojů a vnitřních konfliktů. Zmrazením společenského pohybu Tokugawové minimalizovali pravděpodobnost vzniku opozice, neozbrojení rolníci, řemeslníci a obchodníci stěží mohli vyvolat povstání, samurajové byli zcela závislí na služném od vlády. Navíc neokonfucianismus zakládal společenské postavení na dědičnosti, o právech prvorozeného se zkrátka nepochybovalo. I když tato teze silně oklešťovala lidem možnost projevit svůj talent v nejrůznějších úřadech, zamezila sporům o schopnosti a konkurenčním bojům. Rovněž přesně určoval každému jedinci společenské postavení, povinnosti a práva<sup>3</sup> a zabraňoval vzniku potenciálně nebezpečných vztahů mezi obchodníky a

[…]


Norinaga k tomu dodává:

„Pro vládce, který chce zjistit, co si myslí jeho poddaní, neexistuje lepší pomocník než poezie.“<sup>120</sup>

Literaturu tak oba politizovali nikoli tím, že by jí přiřkli politické cíle, ale z její samé podstaty. Norinaga zachází ještě dál a tvrdí, že jediné literatura, která nemá morální a etický náboj, slouží Pravé cestě, Cestě, která má politický účel. Aplikací takové antiteze depolitizuje politiku jejím propojením s něčím naprosto apolitickým.

## **4.2 Soraiův historický význam a přínos jeho učení**

Soraiovi odpůrci pokládali jeho učení za příliš pročínsky orientované. V době reform přišel s odvážným požadavkem obrátit se zpět k původnímu čínskému konfuciánskému myšlení (konkrétně k Moudrým mužům a Dávným králům) a najít tam klíč k řešení současných problémů,<sup>121</sup> což především čusiánci považovali za nemyslitelně konzervativní řešení.

Sorai však v nejmenším úmyslu vybudovat na japonském území nový stát podobný Číně. Je otázka, jestli by se Sorai, kdyby měl hlubší povědomí o soudobé Evropě a Spojených státech, nezaměřil v hledání funkčního civilizačního modelu jen na Čínu, ale eklekticky

---

<sup>119</sup> v *Ibid.* str. 168-169.

<sup>120</sup> v *Ibid.* str. 169.

<sup>121</sup> o vztahu Moudrých mužů a Cesty viz *Nihon no kinsei* 『日本の近世、儒学・国学・洋学』, 13. svazek. str. 116, kde autor Soraie interpretuje tak, že v Cestě moudrých mužů je zahrnut i koncept autority, která předchází vše ostatní a na které vše závisí.

shromažďoval ty obecně nejlépe využitelné rysy kultur tak, aby dohromady tvořily univerzální civilizaci s japonskými tradicemi. Jeho úcta k Číně totiž pramenila jednak z faktu, že Čína dala světu Moudré muže, jednak z její tradiční role kulturního vzoru celého Dálného východu.

Sorai se osvědčil jako vizionář především díky neobyčejné politické prozíravosti, která nese všechny atributy moderního politického myšlení. Předpovídal rozklad systému, ke kterému došlo, předpovídal nepokoje, které nastaly, předpovídal svržení Tokugawů, které se taktéž naplnilo. Prokázal tak schopnost přistupovat problémům své doby nadmíru analyticky a dokázal správně pojmenovat problémy své doby.

Relativizoval pojmy, které si dosud nikdo nedovolil chápat jinak než absolutně: poukazoval na diskontinuitu mezi osobní morálkou a vládou (například na to, vláda zakazuje násilí a zároveň ho musí restriktivně využívat) a povýšil mírotvornost nad etické normy. Hledal nové názorové hledisko pro etické jednání, které učenci zatím vždy řešili studiem klasiků. Jako první přišel s myšlenkou, že jediným účelem studia je stát se moudrým a využít své vzdělání k službě zemi, a tak učení racionalizoval a dal mu nový, politický účel.

Soraiovo studium staré literatury osvobozené od předsudků a vkládání vlastních interpretací bylo rovněž revolučním počinem. Navazuje na Školu starého učení, přerušil mnohaletou tradici chápání sungských komentářů ke Konfuciovi a Menciovi jako legitimních výkladů Cesty. V jeho učení se začaly tvořit první zárodky filologického zkoumání, empirické a experimentální vědy založené na hledání původního smyslu slov, kterých bezesbytku využila například Škola národního učení. Sorai společně s Itó Džinsaiem a Jamaga Sokóem konfrontovali konfuciánské texty podobně jako Dógen, Šinran a Ničiren konfrontovali buddhistické texty o několik století dříve.

Odvrhнул moralistické aspekty konfucianismu a kladl důraz spíše na praktické využití učení (např. ve správě). Neznamená to ovšem, že by potíral morálku, pouze vyzdvihoval takové aspekty morálky, které byly využitelné v celospolečenském spektru.

Přestože může být na Soraie vzhledem k jeho zdůrazňování nadřazenosti politiky, pohlíženo jako na legistu, Sorai legistou rozhodně nebyl. Uvědomoval si, že lid nelze řídit pouhým vyhlašováním zákonů a restrikcemi, ale také pamatovat na zvyky a tradice. Ostatně celá koncepce tokugawských zákonů stála na zvykovém právu. Smysluplný tak podle něj byly jen zákony, které se neprotivily tradici. Ovšem tím měl na mysli tradici, kterou „vynalezla“ zákony vydávající vláda.

Revolučně oddělil politickou realitu jako objektivní a osobní morálku jako subjektivní,

a tím i veřejné a soukromé. Na rozdíl od čusiánců neměl zvláštní zájem na tom, aby lidé odmítali buddhismus nebo taoismus, protože podle něj ani jedno s Cestou nesouviselo. Buddhismus i taoismus se zabývali sebekultivací a osobní morálkou, takže pokud je člověk vyznával v soukromí čistě pro své osobní potřeby a ve veřejném životě uplatňoval konfuciánské principy, Sorai to nechápal jako pokrytectví.

Soraiovy revoluční myšlenky položily základ modernímu politickému myšlení a přímo i nepřímo ovlivnily další směřování japonských intelektuálních dějin. Soraiovy teze poskytly nový manévrovací prostor jeho následovníkům i odpůrcům. Dlužno dodat, že Soraiovo učení mělo ve své době naprosto bezprecedentní, silně antropocentrický charakter, jaký v Evropě můžeme sledovat až v 19. století s příchodem Søreny Kierkegaarda a Arthura Schopenhauera.
