Ústav Dálného východu

## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Kristýna Vojtíšková
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Vize společenského řádu v myšlení Ogjú Soraie
Oponent práce: Jan Sýkora

<b>Bodové hodnocení</b>
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 3
Logická stavba práce (6 b) 3
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 2
Stylistická úroveň (4 b) 2
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
<b>CELKEM</b> <b>13</b>

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: dobře

Otázky k obhajobě:

1. Existoval při „pojaponšťování“ neokonfucianismus nějaký zásadní rozdíl v přístupu k Wang Jang-mingově škole a učení Ču Siho a bratrů Čchengů?
2. V čem spočíval základní rozdíl v otázce společenských reforem mezi Ogjú Soraiem a Araiem Hakusekim?

Datum: 18. 6. 2011

---

Podpis oponenta práce